
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

города Смоленска 

(МБУ ДО «ЦДО») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

от  02.05.2023                                                                                               № 70 - МР 

 
 

Об итогах конкурса проектно-

исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву 

«Свет познания» 
 

На основании приказа директора МБУ ДО «ЦДО» от 09.03.2023 № 32-

МР «О проведении конкурса проектно-исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву «Свет познания», протокола об итогах 

конкурса проектно-исследовательских работ по истории, обществознанию, 

экономике и праву «Свет познания» от 25.04.2023  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить результаты городского конкурса проектно-исследовательских 

работ по истории, обществознанию, экономике и праву «Свет познания» 

(приложение № 1) 

2. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса проектно-

исследовательских работ по истории, обществознанию, экономике и праву 

«Свет познания» (приложение № 2) 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений: 

3.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров городского конкурса проектно-исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву «Свет познания» 

3.2. Объявить благодарность за работу в составе оргкомитета 

городского конкурса проектно-исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву «Свет познания»  

Денисенковой С.П., заведующему методическим отделом МБУ ДО «ЦДО», 

председателю; 

Терехиной О.В., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО», 

заместителю председателя; 

Почепко А.А., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО» 

Михалченкову Н.В., преподавателю Смоленского филиала Финансового 

университета при Правительстве РФ, руководитель группы по работе с 

талантливой молодёжью.  



 

3.3. Объявить благодарность за работу в составе жюри по проведению 

городского конкурса проектно-исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву «Свет познания»:  

4.1. Секция «История» 

Терлецкая И.П., учитель МБОУ «СШ № 35» председатель (по 

согласованию); 

Богданова З.Г., учитель МБОУ «СШ № 16», (по согласованию); 

Анищенкова Н.М., учитель МБОУ «СШ № 19» (по согласованию); 

Горбачева Н.А., учитель МБОУ «СШ № 2» (по согласованию); 

Чайкина С.В., учитель МБОУ «СШ № 39» (по согласованию). 

4.2. Секция «Обществознание» 

Каштанова О.Н., учитель МБОУ «СШ № 14», председатель (по 

согласованию); 

Шевелькова И.Ю., учитель МБОУ «СШ №36 им. А.М. Городнянского» (по 

согласованию); 

Миронова А.С., учитель МБОУ «СШ № 12» (по согласованию); 

Кондраткова Е.Ю. МБОУ «СШ № 21 им. Н.М. Рыленкова», учитель 

истории и обществознания (по согласованию); 

Жуков В.В., учитель МБОУ «СШ № 31» (по согласованию); 

4.3. Секция «Право» 

Алферова И.Н. МБОУ «СШ № 33», учитель истории и обществознания, 

председатель (по согласованию); 

Капаева Л.В. МБОУ «Гимназия № 4», учитель истории и обществознания 

(по согласованию); 

Медникова З.М., учитель МБОУ «СШ № 6» (по согласованию); 

Семочкина З.С. учитель МБОУ «СШ № 37» (по согласованию); 

4.4. Секция «Экономика» 

Моисейкина Г.Б., заместитель директора МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» города Смоленска, председатель (по согласованию); 

 Данилова Е.Л., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию); 

    Толстых О.П., МБОУ «СШ № 40», учитель истории и обществознания 

(по согласованию).3.4. Объявить благодарность за помощь в организации и 

проведении городской викторины «От аза до ижицы»  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБУ ДО «ЦДО»                                                          Н.Г. Кравченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены  

приказом директора  

МБУ ДО «ЦДО» (приложение № 1) 

от 02.05.2023 № 70-МР  

 

 

Результаты городского конкурса проектно-исследовательских работ по 

истории, обществознанию, экономике и праву «Свет познания» 

 
№ 

п\п 
ОО, класс Участники Итого Статус ФИО учителя 

Секция «История» 

1.  МБОУ «СШ №35», 10А 

класс 

Николаева Алиса 

Станиславовна 

60 I место Терлецкая 

Ирина 

Павловна 
2.  МБОУ «СШ №35», 10А 

класс 

Федюкова  Софья 

Сергеевна  

54 II место Терлецкая 

Ирина 

Павловна 
3.  МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» 

9 класс А 

Долосова Серафима 

Александровна 

 

54 II место Власенкова 

Анна 

Валерьевна 

4.  МБОУ «СШ № 36 им. 

А.М. Городнянского» г. 

Смоленска 

10А класс 

Погосян Анна 

Гариковна 

51 III место Шевелькова 

Ирина 

 Юрьевна 

5.  МБОУ «СШ №17 имени 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова», 9 класс А 

Вагайцева Полина 

Викторовна 

40,5 Участник  Филимонова 

Татьяна 

Сергеевна 

6.  МБОУ»СШ№27 им. Э.А. 

Хиля», 8В класс 

Зимаков Михаил 

Сергеевич 

40,5 Участник Анисимова 

Галина 

Петровна 
7.  МБОУ «СШ №1», 9А 

класс 

Чуев Иван 

Дмитриевич 

40,5 Участник Кузьмин 

Антон 

Владимирович 
8.  МБОУ «О(С)Ш №2», 

10А класс 

Бубнова Дарья 

Юрьевна 

25,5 Участник Терещенкова 

Марина 

Владимировна 
9.  МБОУ «СШ № 5», 9В 

класс 

Будько Ксения 

Александровна 

12,5 Участник Лаврушкина 

Елена 

Анатольевна 

Секция «Обществознание» 

10.  МБОУ «СШ №33», 10Б 

класс 

Груздева Юлиана 

Сергеевна 

56,5 I место Алферова 

Ирина 

Николаевна 
11.  МБОУ «СШ № 36 им. А. 

М. Городнянского» г. 

Смоленска. 

11А класс 

Фадеев Илья 

Денисович 

56,5 I место Сенькина 

Виктория 

Викторовна 

12.  МБОУ «СШ №6», 9А 

класс 

Полякова Виктория 

Витальевна 

55,5 II место Арсентьева 

Валентина 

Николаевна 
13.  МБОУ «СШ №35», 10Б 

класс 

Павлюченко Никита  

Геннадьевич 

55,5 II место Терлецкая 

Ирина 



Павловна 
14.  МБОУ «СШ №40», 9А  

класс 

Степенок Дарья 

Сергеевна 

49,7 III место Толстых  

Ольга 

Павловна 
15.  МБОУ «СШ №40» г. 

Смоленска, 9А класс 

Марина Елизавета 

Ильинична 

49,5 III место Марина 

Наталья 

Николаевна 
16.  МБОУ «СШ №40», 10А  

класс 

Андреенков Илья 

Вадимович 

46,7 Участник Ульянова 

Наталья 

Михайловна. 
17.  МБОУ «СШ№40», 9Б 

класс 

Волощук Павел 

Олегович 

45,2 Участник Толстых  

Ольга 

Павловна 
18.  МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского», 9Б 

класс 

Зарецкая 

Елизавета 

Дмитриевна 

44,5 Участник Шарай 

Людмила 

Дмитриевна 

19.  МБОУ «СШ № 5», 10А 

класс 

Боровкова Елизавета 

Сергеевна 

37 Участник Маслова 

Валентина 

Егоровна 

Секция «Право» 
20.  МБОУ «СШ№40», 10А 

класс 

Игнатьева Юлианна 

Станиславовна 

53,5 I место Ульянова 

Наталья 

Михайловна 
21.  МБОУ «СШ №33», 10Б 

класс 

Тымцясь Дарья 

Валерьевна 

50 II место Алферова 

Ирина 

Николаевна 
22.  МБОУ «СШ №33», 10Б 

класс 

Шахурова Евгения 

Сергеевна 

46 III место Алферова 

Ирина 

Николаевна 
23.  МБОУ «СШ№40», 9А 

класс 

Черненко Екатерина 

Сергеевна 

40,5 III место Толстых  

Ольга 

Павловна 

Секция «Экономика» 
24.  МБОУ «СШ №35», 10А 

класс 

Калинина Анастасия 

Александровна 

 

48 I место Терлецкая 

Ирина 

Павловна 
25.  МБОУ «СШ № 40» г. 

Смоленска, 9А класс 

Мустафаева Елена 

Вагифовна 

47,5 I место Марина 

Наталья 

Николаевна 
26.  «СШ № 21 им. Н.И. 

Рыленкова». 10Б класс 

Кухтенкова Виктория 

Андреевна 

38 II место Шупегин 

Андрей 

Александрович 
27.  МБОУ «СШ №5», 10А 

класс 

Просвиркина Варвара 26,5 Участник Романова 

Ирина 

Евгеньевна  
28.  МБОУ «СШ №5», 10А 

класс 

Бугаев Дмитрий 19 Участник Романова 

Ирина 

Евгеньевна  

 

 

 

 

 

 



Утверждены  

приказом директора  

МБУ ДО «ЦДО» (приложение № 2) 

от 02.05.2023 № 70-МР  

 

 

Победители и призеры городского конкурса проектно-исследовательских работ 

по истории, обществознанию, экономике и праву «Свет познания» 

 
№ 

п\п 
ОО, класс Участники Секция Статус ФИО учителя 

1.  
МБОУ «СШ 

№35», 10А класс 

Николаева Алиса 

Станиславовна 
«История» I место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

2.  
МБОУ «СШ 

№35», 10А класс 

Федюкова  Софья 

Сергеевна  
«История» II место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

3.  

МБОУ 

«Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» 

9 класс А 

Долосова Серафима 

Александровна 

 

«История» II место 

Власенкова 

Анна 

Валерьевна 

4.  

МБОУ «СШ № 

36 им. А.М. 

Городнянского» 

г. Смоленска 

10А класс 

Погосян Анна 

Гариковна 
«История» III место 

Шевелькова 

Ирина 

 Юрьевна 

5.  
МБОУ «СШ 

№33», 10Б класс 

Груздева Юлиана 

Сергеевна 

 

«Обществознание» 
I место 

Алферова 

Ирина 

Николаевна 

6.  

МБОУ «СШ № 

36 им. А. М.. 

Городнянского» 

г. Смоленска . 

11А класс 

Фадеев Илья 

Денисович 

 

«Обществознание» 
I место 

Сенькина 

Виктория 

Викторовна 

7.  
МБОУ «СШ 

№6», 9А класс 

Полякова Виктория 

Витальевна 

 

«Обществознание» 
II место 

Арсентьева 

Валентина 

Николаевна 

8.  
МБОУ «СШ 

№35», 10Б класс 

Павлюченко Никита  

Геннадьевич 

 

«Обществознание» 
II место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

9.  
МБОУ «СШ 

№40», 9А  класс 

Степенок Дарья 

Сергеевна 

 

«Обществознание» 
III место 

Толстых  

Ольга 

Павловна 

10.  

МБОУ «СШ 

№40» г. 

Смоленска, 9А 

класс 

Марина Елизавета 

Ильинична 

 

«Обществознание» 
III место 

Марина 

Наталья 

Николаевна 

11.  
МБОУ 

«СШ№40», 10А 

класс 

Игнатьева Юлианна 

Станиславовна 
«Право» I место 

Ульянова 

Наталья 

Михайловна 

12.  
МБОУ «СШ 

№33», 10Б класс 

Тымцясь Дарья 

Валерьевна 
«Право» II место 

Алферова 

Ирина 

Николаевна 

13.  МБОУ «СШ Шахурова Евгения «Право» III место Алферова 



№33», 10Б класс Сергеевна Ирина 

Николаевна 

14.  
МБОУ 

«СШ№40», 9А 

класс 

Черненко Екатерина 

Сергеевна 
«Право» III место 

Толстых  

Ольга 

Павловна 

15.  
МБОУ «СШ 

№35», 10А класс 

Калинина Анастасия 

Александровна 

 

«Экономика» I место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

16.  

МБОУ «СШ № 

40» г. 

Смоленска, 9А 

класс 

Мустафаева Елена 

Вагифовна 
«Экономика» I место 

Марина 

Наталья 

Николаевна 

17.  

«СШ № 21 им. 

Н.И. 

Рыленкова». 10Б 

класс 

Кухтенкова Виктория 

Андреевна 
«Экономика» II место 

Шупегин 

Андрей 

Александрович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


